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Şcoala de aplicaţie!
— — ■miiilHBi.nimj» i aa i mmu'i ■ unu

Zilele acestea, în fostul orop­
sit local ai Şcolii Normale din 
str. Petru-Rareş s a mutat Şcoala 
de aplicaţie, părăsindu-şi hruba 
în care a fost condamnată să 
sălăşluiască atâta vreme.

Credeţi oare că vreun protentat 
al zilei a făcut această minune 
a mutării ? Nicidecum!

Tot oarba întâmplare şi-a 
avut rolul ei şi aici. Trecând 
elevii şcolii normale în noul 
local din Dărmăneşti, s a golit 
subsolul casei lsăcescu—murdar 
şi dătător de toate bolile tine­
relor vlăstare. Şi prin munca şi 
stăruinţa d-lui 1. Dragan — di­
rectorul şcolii de aplicaţie, prin 
ajutorul dat de d-nii Neicu şi 
Butnaru, institutorii şcolii, s a

Cuvântarea d>lui p re ţ P. Criveţ
VINTILÁ BRĂTIANU

aciuat vremelnic în casele Lalu
— de tristă memorie pentru ge­
neraţiile de apostoli ai satelor, 
cari au fost condamnaţi să-şi 
irosească anii. de elev, in a- 
semenea local Iar azi vine 
rândul Şcolii de aplicaţie să 
ispăşească păcatele altora, 
chinuindu-se între pereţii unui 
local învechit ca vremea, de 
unde numai sănătos nu poţi 
ieşi.

Ştiam că o şcoală de aplicaţie 
serveşte ca modei într un oraş
— prin local, prin munca şi 
dragostea de luminare a odras­
lelor ce pregăteşte Dar şcoala 
do aplicaţie din Piatra numai 
parte de un asemenea noroc 
nu are.

Când vântul ţiue prin gea­
murile sparte, prin uşile fără 
încuetori a localului din Petru- 
Rareş, cum oare micuţii elevi 
vor mai putea să-şi înalte 
mintea şi să-şi încălzească inima 
la spusele frumoase ale dască­
lilor dela catedră? Şi cine suni 
vinovaţi de asemenea stare de 
lucruri in care se află şcoala ? 
Gândiţi şi d-voastră. Milioane 
se duc şi se vor mai duce pe 
atitea drumuri piezişe, dar şcoala 
de aplicaţie tot aici va rămâne 
să-şi ducă toiagul suferinţelor. 
Şi nu sufere biata de azi numai: 
din timpul râsboiului când a 

- luat fiinţă, diploma ei a fost 
întărită cu pecetea pribegiei 
într’o parte şi alta a oraşului 
Găzduită intre ferestrele dască­
lilor dela Comercială, pe l?cul 
unde azi se ridică noul local 
al teatrului. 2 clase la grădina 
de copii a d-nei Mandiu. iar 
o clasă în Măreţei. mai apoi

Străl ucirea a ceeace este mai I 
trainic omenesc şi mai adânc 
lomânesc, formează raza de lu­
mină care învăluie activitatea lui 
Vintilă Brătianu.

Firul faptelor sale vine de, 
departe : Un glas de acum a- 
proape trei sute de ani, glasul 
cronicarului, răsună căîre Vodă : 
„Ori să fie voia Măriei Tale, ori 
să nu fie, noi nu vom lăsa 
casele noastre să le ia Tătarii; 
şi să fii Măria Ta sănătos*'. S a 
închinat şi a plecat Cronicarul 
boer mare părăsind pe Voevodul 
ce fugea înaintea vrăjmaşului 
Mai târziu, acum două sute de 
ani, cînd [ara era robită de străini, 
alt glas de cronicar: „La străini 
milă sau omenie nu-i. sau 
dreptate sau nevicleşug ; nici 
unul din acestea nu sunt“. Şi 
atunci numai s a născut în cu­
getul poporului nostru razimul 
în ,,Noi înşine *

Ier acum optzeci de ani, Ion 
Brătianu zicea „Vrem o patrie 
unde fiecare aă fie siăpîn pe 
roadele muncii sale, fără a-i 
putea lua măcar un pai, trîn- 
torii omenirei ; iar mijloacele 
pen ru a ne putea mîntui sunt 
mintea, inima şi braţele noastre“.

Iar acum un an, auziam glasul 
însufleţit a lui V. Brătianu, ca 
un ecou al românismului, lă­
murind. în Ardeal, politica prin 
„Noi înşine“.

Prin „noi înşine“, zicea el, 
„nu înseamnă izolare, căci astăzi 
legătura dintre popoare este tot 
mai adincă ; dar nici robie nu 
înseamnă, căci atunci, zadarnic 
ar fi luptat neamul nostru, mii 
de ani Vrem o viată liberă, nu 
numai pe teren politic, dar şi 
pe teren cultural si economic, 
căci aşa numai vom putea să

ne îndeplinim rolul in civilizaţia 
europeană“ In această direcţie, 
munca pentru consolidarea 
tării şi integrarea ei în civi­
lizaţia universală, a  făcut din 
Brătianu, omul de stat ce trece 
peste graniţele României mari

Activitatea uriaşă desfăşurată 
a făcut din el Simbolul dato­
riei împlinite în folosul ţării.*4 4

Statul modern îngustează tot 
mai mult egoismul individual. 
Fiecare om,- fiecare grupare, 
este o funcţiune socială. Aşa 
că. astăzi, singurul drept neş­
tirbit este numai dreptul de 
a-ti face datoria

Cultui datoriei împlinite a 
fost icoana vieţii lui Brătianu; 
el nu s a dat în lături, niciodată, 
dela nici un soiu de trudă în 
slujba interesului obştesc.

Supraveghetor al construcţiei 
podului dela Cernavodă; con­
ducător al băncilor populare; 
cenzor şi director la Banca Na­
ţională ; secretar general la 
finanţe; primar al Capitalei; 
ministru de războiu, închegînd 
armata Marăşeştilor; ministru 
de finanţe, pregătind planul 
stabilizării şi al refacerii noastre 
economice

Ori din care colt al organi­
zării noastre de stat ai trage, 
găseşti numaidecît firul tors de 
sârguitorul cel harnic şi aprig.

Omul fără activitate este pen­
tru Brătianu o energie dispă­
rută, o pagubă socială; Şi de- 
aceia, fondul democratismului 
lui Brătianu, stă tocmai în res­
pectul omului. întru cât acesta 
este un ferment de ridicare a 
societăţii, un stâlp al statului, un 
soldat al tării.

Simbol al datoriei împlinite

Nu eram în locali late în ziua îşi de realizare a unui întreg 
oficierii parastasului, pentru popor. Un exemplar scos la
Vintilă Brătianu in ziua 
la Catedrala oraşului.

iceea,
lumea

| suprafaţa din adâncurile etni- 
I ce ale românismului — aşa

profesor, din toate
isgonită de unde era şi adâ-fţJn 
postită in casele d 
V. Ghiţescu, în casele Gheorghiu j 5j 
din str Cuza-Vodă. in urmă în 
subsolul din Petru-Rareş. iată o 
şcoală de aplicaţie model prm 
„nestatornicia“ ei şi prin „va­
gabondajul" silit la care e su­
pusă. Şi nimănui d-.n cei mari 
ai oraşului nu-i pasă iar dăs­
călii ei, rând pe rând cum vin 
chemaţi să strecoare cât mai 
multă lumină, tot cu drag îşi 
vor roade haina in coate, uitând 
de mizeria zilei de azi a şcolii 
prigonită de soartă*

L Rsven-

selectă şi oamenii politici ai cum diamantul iese diq profu­
ziunile pământului —\  şi hră­
nit, o viaţă întreagă, din tra­
diţionalism. autohtonism şi 
ortodoxism — semnele carac­
teristice ale generaţiei noastre 

Vintilă Brătianu a fost, însă, 
o viaţă întreagă, ţinta celor 
mai înverşunate atacuri Este 
partea Marilor realizatori.

In faţa m o r ţ i i  duşmă-

tuturor partidele1, se descope­
reau cu smerenia şi respect, 
în fata Slujbei sfinte pentru 
trecerea, din lumea aceasta 
întru ale veşnice, a  Marelui 
dispărut.

Vintilă Brătianu a fost . 
nţa specificului romă
;xem

min­
íese.

ir ra r şi condensat 
izuinţeie milenare

__tte învăţămintele.
scump plătite, ale experienţei 
naţionale. Uri exemplar repre­
zentativ al voinţei de afirmare

3B.oo3.ooo lei amendă
tm ím a n e s a a  eEfttjai^ry^nTJBaM

Incendiu 

la Tg . Ni tarnt

La Valea lui Mihai, un târ- 
guşor de frontieră din regiunea 
Bihorului — Transil.ania, a fost 
descoperită o vastă contrabandă 
de spiit ..verde’. Spirt verde, 
adică "fabricai în taină, fă; ă au­
torizaţia statului- Contravenienţii, 
mire care se afiă şi persoane 
distinse, au fost condamnaţi 
3o milioane lei amendă.

niiie au încetat. Ochii litripedei 
înţelegeri, îi privesc faptele şi 
realizările iar.capetele se a- 
pleacă întocmai ca la paras-

1 mionata cu No- 50 P- N. care 
I venia pe stânga şi numai cu 
un far slab aprins- Ion G- Leonte 
a fost aruncat din sanie in şanţ 
iar un bou a fost rănit 

Camioneta a suferit şi ea stri* 
câciuni răslurnăndu-se in şanţ-

ia

Un început de incendiu s 
declarat la locuinţa d-lui Mthaii I 
Zabulie din Trg.-Neamţ strada] 
Boiştee. Focul a luat naştere 
din neglijentă însă a fost stins 
înainte de a se întinde.

Alte amănunte lipsesc.
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Aresta^r-a unui student
din judeţul noslru

iptea de Ianuarie
lin timp ce săteanul l-G Leonte. 
j din corn- Bistriţa se întorcea 
I acasă cu sania însoţit de Ion 
'G. Ţâranu au fost loviţi de ca-

Vestitul student Dănilă ames­
tecat în multe Iurburări antise­
mite din iară membru activ al 
leg , Arhang Minad'* şi celebru 
după turburăr.le din Maramureş 
a fost arestat ia părinţii săi din 
Crucea şi după cea fost reţinut 
o zi la poliţia locală, a fost 
trimis la Bucureşti-

faţă de colectivitate, pentru el 
nu existau — cum zice d-1 
Iorga— nici oameni, nici clase 
cu mai multe drepturi decît 
Naţia ; nici regiuni cu mai multe
drepturi decât Patria.** 4c

Dincolo de Sacrificiul pentru 
ţară, dincolo de Simbolul dato­
riei împlinite, găsim atmosfera 
morală care învăluie întreaga 
viaţă a Iui Brătianu şi ca pat­
riot, şi ca om de stat şi ca in­
dividualitate în cadrul vieţii so­
ciale.

Cenzor al societăţii sub forma 
vieţii publice; Ochiu treaz a- 
supra drepturilor ţării, numele 
lui a răsunat departe peste ho­
tare şi. întrebarea „Ce zice 
Vintilă“ ? sta pe buzele tutu­
rora ca straja cea mai puternică 
în contra celor ce cugetau la 
jignirea sau încălcarea dreptu­
rilor ţării

Vintilă Brătianu a  fost riu 
numai o energie românească, 
ci un exemplar de energie o- 
m enească pusă în serviciul bi­
nelui naţional şi cu aceasta a 
binelui universal.

Iar în clădirea Civilizaţiei 
generale, când se vor discurca 
firele ei, se vor găsi şi boabele 
de strădanie românească aduse 
Ia patrimoniul ămanităţii, de cel 
mai sîrguitor şi mai neostenit 
făurar al poporului nostru.

Cu drept cuvînt putem spune 
despre Brătianu, că viaţa lui a 
fost împletirea, cea mai feri­
cită, a  trainicului omenesc cu 
adâncul rom ânesc; şi figura 
lui, va rămînea, penfru toate 
generaţiunile* icoana cea mai 
strălucită şi a  Omului şi a 
•Românului.

Bietele comitete şcolare....

tasul de care amintiam mai sus 
La care parastas d-1 profesor 
Criveţ — preşedintele organi­
zaţiei liberale din jud. nostru 
— a  ţinut impresionanta cu­
vântare de mai sus.

O publicăm  în întregime, du 
pă  indem nul publicului, care  a  
ascultat-o  şi după m ultă s tă ­
ru in ţă. din parte  ne, pe lângă 
d-1 Criveţ. de  a  o obţine.

O publicăm fără. nici un 
sens politic (noi nu facem, aici, 
politică) — ci numai din obi­
ceiul nostru de a  semnala pub­
licului orice fapt credem noi 
că-i interesant.

Constantin Turcu

Am pierdui buletinul Biur de 
de Populaţie şi-l declar nul-

Bâdescu Maria 
Alex. ce- Bun 34

încercare 

de incendiere

In chestia încercării de in­
cendiere a hambarului lui Men 
del Calmanovici, instrucţia a 
fost terminată- D-1 Lazarovicî, 
comerciant de cherestea care 
era deţinut in această afacere, 
a fost pus în libertate de parchet.

Citiţi Avântul

Chestiunea nu-i nouă. Institu­
ţia eforiilor şcolare, a d-lui Me­
hedinţi înfiinţată imediat după 
râsboiu şi schimbată apoi în 
comitete şcolare, trebuia să în­
locuiască cum era firesc pe 
atunci, sprijinul material al sta­
tului prin acel a comunelor şi a 
opiniei publice• Cum nici starea 
financiară a comunei nu era 
mai bună decât al judeţului sau 
al statului, iniţiativa lua carac­
terul aproape numai a unui 
apel adresat ajutorului public. 
Ştiti, opinia publică de după  
răsboi, a cărei stele de mărimi 
diferite erau mai marii sau mai 
micii, îmbogăţiţi de râsboiu.

Bunăvoinţă tuturor şi mai 
ales a pungilor bine garnisite, 
arătată prin colaborarea orga­
nelor şcolare cu publicul sub 
formă de comitete şcolare, tre­
buia să asigure împlinirea mă­
car a nevoilor urgente a şcoalei 
(chirie, lumină, încălzit etc-), 
plata salariilor corpului dăscă­
lesc fiind însăşi o povară destulă 
pentru statul hărţuit de datorii• 

Situaţia aceasta, întunecată 
într o parte, trandafirie în alta. 
era pe atunci motiv de poveste• 
Căci răstimpul de zece ani 
post-belic a însemnat o prefa­
cere nebănuită de nimeni. Cetă­
ţeanul silit să sprijine continuu 
carul statului a ajuns— unde îl 
vede fiecare• Criza actuală i-a 
vânturat ca pleava ultimii bănuţi 
strânşi în ladă.

Iată de ce, un apel la opinia 
publică înseamnă astăzi, o lipsă 
de înţelegere a situatiunei de 
fapt. Ce fac şcolile săteşti (căci la 
ele să nă gândim în primul 
rând) ce fac bietele comitete 
şcolare ? Nu prea bine• Căci 
ceace alcătueşte capitolul „ve­
nituri" din bugetul unei şcoale 
de sat notăm : venituri de ordin 
principal: 14°Io din venitul or­
dinar a comunelor plus 3°/* din 
arenda cârciumelor; venituri 
secundare: amenzile corpului 
didactic, amenzile părinţilor, do- 
natiuni, ele.) sunt surse anemice 
sau iluzorii.

Să ne explicăm- Donatiunile. 
să nu mai vorbim de ele; iar 
amenzile corpului didactic, ce 
cuantum pot să reprezinte ?

Cât despre amenzile părinţi­
lor, capitolul e mai puţin unul 
budgetar şi mai mult unul po­
litic E fără îndoială punctul 
nevralgic a vieţii şcolare la sate 
şi nu e director de şcoală, să 
nu-i fi cunoscut urmările•

Arenda cârciumilor a scăzut 
şi cu ea şi puţinul revenit şco­
lilor Rămâne ca sursă serioasă 
de venit deci numai 14°l° din 
venitul comunal. Dar... aici e 
buba* Noua lege administtativă 
lasă în grija comunei mari re­
partiţia subvenţiilor şcolare• 
Cum se împlineşte, nu-i filozo­
fie, doar ştim cu totii sis­
temul lui, »apucă cine poate şi 
mai ales cine are ochi plăcuţi 
celor de sus“.

Dar chiar dacă racila vieţii 
noastre poetice ar lipsi, încasă­
rile merg slab şi bunăvoinţa e 
neputincioasă. Necăjita şcoală 
de sat rămâne astfel, miel la 
două oi vlăguite• In plină iarnă, 
şcolile sunt lipsite de lemne de 
foc şi cererile hotărâte pot duce 
cel mult la experienţa invătăto- 
ului Ţoc, dela Silişte.

D ;sigur ne trebue răbdare multă ca 
să străbatem  greul zilelor unui an de 

ificiu. Dacă însă criza nu trebue 
combătută, se impune găsirea mijloa­
celor de suportare a  ei. Şi prea suntem 

tiadiţionalişti. V ic to r  A n e tro l
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JAVÎAF
COMITETUL SCOUR IL  LICEULUI „PETRU-BIRES“ DIN PIIIR A-N EIM I

A hotărit adunarea generală a membrilor săi — toii pă­
rinţii sau tutorii elevilor — fn ziua de Duminică 18 Ianuarie c. 
ora 10 dimineaţa, în sala de festivităţi a  liceului.

In caz că numărul de membri nu va fi cel reglementar» 
adunarea se amănă pentru Duminica viitoare — 2& Ianuarie,

aceea» oră — când hotărîrile se vor lua cu orice număr de 
membri.

La ordinea zilei fiind descărcarea contului de gestiune 
pe 1930 şi votarea proectului de buget pe 1931.

Ambele publicate mai jos.

CONT DE GESTIUNE
PE  1930

î V E N I T U R I
Prevederi
bugetare

Încasări I 
efective |

l i C H E L T U E L I Pieveden
bugetare

Cheltueli
efectivei- E 1 L#  ».  3 LEI L a  i

Cap 1. Trezorerie Cap. 11. Cheltueli ordinare

1 Fond inalienabil: donaţia Lalu Lei 100.000
Com itetul

3 Fond de rez destinat special 165.597.35 4 Fond venitul inaliabil (bursă) . 5000 2342
Cap. II. Venituri Ordinare 7

8
Cheltueli de cancelarie, registre, imprimate 
Anuarul scoalei .

35.000
10.000

55734
9.725

C om itelui 9 Ajutoarele elevilor săraci: haine şi cărţi 15.000 12444
10 Fond pentru excursii (cinematograf) ICO 000 54-974

7 Venitul fondului inalienabi 5-000 2342 12 Fond pentru bibliptecă 30000 29552
9 Venituri din arendarea proprietăţilor şcolii 12.000 12.000 13 Acordare de burse la 5 elevi săraci • 25-000 20.000

10 Taxe de frequentare, plătite de elevi 431.500 343.350 14 Fond pentru premii . . ' . 5.000 5.622
11 Cotizaţiile membrilor comitetului, în Nr. de 497 430.800 335815 15 Asistenţă medicală — medicamente subehir- 10.000 6.892
14 Orice taxe, eventuale 20.000 15.130 17 Plata Pers. ad-tiv si de serviciu al scoalei 72-000 82.000

18 Plata personalului didactic de la cl. bugetare 2-500000 2755.042In te rn a tu l 19 îmbunătăţiri, reparaţii. întreţinere, mobilier 230.000 234.778
15 
18
16 
20

Taxe de solvă şi semisolvă . 
Taxe de instalare 
Dela Minister pentru bursieri 
Taxa bae

575.000
35.000

140.000 
5.200

524125
32.000
60.000

20
21
23

Luminat . . . . 
Încălzit . . . ;  . 
Material didactic •

In ternatu l

30-000 
100 G00 
35000

33.24C
95.220
30.802

24 Salariile .personalului internatului 138.680 136 224Cap. !U Subvenţii 25 Intreţ. pers. ad-tiv de serv. a burs şi solv. 612-620 556.784
22 
231 
261

Plata pers didactic si ad-tiv dela Minister 
Dela Minister pentru cheltueli mat.
Burse acordate de judeţ — 20 bursieri a  5.000 lei 
Subvenţie dela primărie .

2.500000
3.000

100.000
50.000

2.753.042 
2 000 

60.000 
50.000

26
27
28 
29

Cheltueli de instalare în internat 
Spălatul rufelor etc.
Bae, tuns . . . .  
întreţinerea localului internatului

15000
2000
5200

200.000

1.540
3.593

248.346

Cap IV. Venituri extraordinare Cap- 111 Cheltueli extraordinare
Clasele b u g e ta re

30
31

Venituri extraordinare sau neprevăzute . 
Beneficiu rezultat de cinematograf

10.000 
. 100.000

12 101 
45.292 31 Plata comisiilor exam. de admit, şi transiţie, difer. 20.000 21-791

32
33

Taxele elevilor care depun examene de admitere . 
Taxe de înscriere, pregătire si examinare a  elevilor 

particulari . . . .

20.000

160000

22.050

240.851

32
33
34

-Plata comisiilor exam- particulare 
Cota de 35*/* a Cassei de credit 
Cheltueli extraordinare |i  neprevăzute

160.000
2000

10000

149344
3.500

22012
36 Taxe de construcţie 150.000 165.645 35

47.
Fond pentru construcţii 

„ ,, deschidere de eredite
150.000
230.000

123.333

C lasate e x tra b u g e ta re Clasele e x tra b u g e ta re

40 Taxele elevilor din cl. extrabugetare 485000 338.728 40 Plata personalului didactic şi administrativ şl cota 
parte pentru încălzit luminat întreţine etc. 485.000 272.750

TOTAL 5.232.500 5.014.471 TOTAL 52325000 4 967 584

Recapitulare
Venituri
Cheltueli

5.014.471 
4.967.584

Sold 46.887
Preşedinte, (ss) GR. CAPSA

soldului 

Contabil (sa) C. N. Turcu

( Particulari 30.412 
Repartizarea ) Cinema 16 475

Total 46.887
Secretar, (ss) Pr. V. Vasiliu

PROECT DE BUGET
PE ANUL 1931

21

NATURA VENITURILOR

Cap. 1. Trezorerie

Fond inalienabil, donaţia Lalu 100.000 lei 
Sold cu destinaţie specială 46.887

Cap. II. Venituri Ordinare
A. Com itetul

Sume rămase neîncasate • 
Venitul fondului inalienabil
Chilii
Taxe de frequenţă
Cotizaţii
Taxe eventuale

B. In te rn a tu l

Taxe de solvă si semisolvă 
„ instalare

Cap. III. Suvenţii eventuale

Dela Minister pentru pers. did. şi «d-tiv

Cap. IV. Venituri extraordinare 
A. CI. B u g e ta re

Venituri neprevăzute
dela cinematograf 

Taxele examenelor de admitere 
particulare

Reţineri făcute suplinitorilor 
Taxe diferite 

„ de construcţie 
„ ' speciale

TOTAL

Prevederi
Lei

110000
5000

12000
400000
385000

15400

805000
35000

2500000

70001
100000
20000

150000
5000

10000
150000
30000

NAI URA CHELTUELILOR

Cap. II. Cheltueli ordinare
A. Comitetul

Cheltuirea venitului fondului inalienabil 
Cheltueli de cancelarie

.. ., imprimarea anuarului
Ajutorarea elevilor săraci .
Fond pentru excursii (cinema)
Biblioteca 
Burse elevilor .
Premii . . ..
Asistenţa medicală 
Plata personalului comitetului :
Plata pers. «didactic si ad-tiv (minister) 
îmbunătăţiri, reparaţii. întreţinere, apă, gunoi 
Lumină .
Încălzit .
Material didactic 
Fond pentru asigurarea localului (3*/• din venitul ordinar)

„ de rezervă .al Cassei şc. (2*/» din venit. ord. si extraord.)
B . Istsw w lyl

Salarile personalului internatului 
Intreţ. pers. $i a  elevilor interni 
Cheltueli de instalare 
Spălat 
Bae
Repar., intreţ., mob, lumină, lemne, apă, etc- 

Cap. 111. Cheltueli extraordinare 
A. CI. b u g e ta re

Plata corn. exam. de admitere 
„ ,. „ particulare

Cota Cassei da credit . v .
Cheltueli neprevăzute 
Fond pentru construcţie . •

„ „ plata pers. special
„ ,, deschidere de credit
„ ,. bustul lstrate

Prevederi
Lei

Preşedinte, Or. Capşa
4739400 

Secretar. Pr. V. Vasiliu

5000
35000
15000
15000

100000
30000
25000
5000

10000
72000

2500000
350000
30000
80000
30000
23310
20540

144420
536500
35000
5000
5000

170000

20000
150000

3500
7000

150000
30000

132130
5000

TOTAL 4739400 
Contabil. C. N. Turcu

Tipografia „LUMINA“ Piatra’Neamţ


